`Vladislaus r ex cum in expugnacione Mediolanensi egregiam 'E. Silvio, 
35 operam navasset, imperatori mirifice gratum, leonem rubeum bifurcate S. boh. 24. 

caude in clipeo albi coloris insigne regium accepisse5, candelabrum 
quoque Salomonis ex Mediolano asportatum in ecclesia S. Viti Pragensi 

recondisse b, pontem super Multaviam, quo vetus Praga minori iungeretur, 

magni operis edificasse °, quam Ratisponensi preferunt, in 24 arcus. 

40 a filü Hs. b desponsato Hs. c sublati Es. d ant Rand Wait Ein- 
fiigungszeiclten. 0 ant Rand )einzugefügt. 

1 Vgl. oben S. 229,31 ff. und 231. 
s Vgl. oben S. 233,33. 
9 Hier wurde die nach den oben S. 726,26 gensachten Aenderungen 

45 nötige Korrektur vergessen. 
Vgl, oben S. 180, Kap. 61. 
In der Quelle sind diese Formen abhängig von den oben ver- 

gessenen Worten: Inveni in hystoria Bohemorum. 
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Tab. Cl. b. 5. Prefata autem Gerdruda ex Wladislao rege tres filios peperit, 

Fridericum ducem Bohemia et Primislaum regem Bohemia ac Albertum 

archiepiscopum Salczburgensem. Obiita 1199 a. Wladislaus autem 
rex cum coniuge Gerdruda suet sepulti in monasterioSion, quod fundarunt. 

Pav. b8 it. Quartam Elizabeth Hermannus nobilis et dives lantgravius de 5 
Tab. Cl. c 5. Saxonia duxit uxorem. Jutha vero, quinta fi li a, que Bonitas vocabatur, 

nobili marchioni Regengero de Monte Ferrato in Lombardia matrimonio 
iuncta extitit. Hec de filiabtts S. Leopoldi. 

Tab. Cl. a 5. Poppo archiepiscopusTreverensis filius Leopoldi Pulchri, mdrehionis 
Austrie, at freier S. Leopoldi. [F. 2111 Cum autem pio Leopoldo ex 10 
Hungaria, Bohemia et Bavaria bella imminerent et ab hostibus 'plura 
sustineret, damna in terra sua, fratris sui Popponis archiepiscopi auxilium 
peciit. A quo sibi in auxilium ex territorio Treverorum missus 
est potens consanguineus suns, nobilis Atzo, vir animosus et bellicosus 

cum notabili milicia. Qui in Austriam descendens magnifice cuni gaudio 15 
a pio Leopoldo susceptus ac marsallus eius constitutus est. Cum vero 
hostes ad damnificandum accederent, Atzo marsallus et S. Leopoldus 
secum cum exiguo exercitu ingentem adversariorum multitudinem stra- 
verunt, quorum multi in fugam versi in fluvio dicto 11larich submersi 
sunt. Et Austria quiete pacificata est. Deinde ipse Atzo est a S. Leo- 20 
poldo uxoratus et hereditarius pincerna Austrie constitutus. A quo 
plura genera comitum, nobilium et baronum Austrie descen- 
derunt: de Kienring, de Sunenberg, de Valckenberg, de Puchberg, 
de Dlistlpach, Winckler, de Volkenstorf, de Schönberg, de Starckhenberg, 
de Liechtenstain, de Pettendarf, de Perehtolczdarf, de Weittra, de Tiern- 25 
stain, de Walsee, de Frey, de Wittingaw, de Kranichperg, do Capell, - 
de Hackenporg, de Ottenstain, de Velsperg ac alie potentes geneologie ti, 
quarum plures defecerunt. Poppo siquidem archiepiscopus Treverensis epi- 
scopatum sunm laudabiliter multis annis in bona pace rexit ibidem sepultus. 

Par. b8u. [F 22] Albertus S. Leopoldi primogenitus, vir utique timoratus, 30 
Tab. Cl. a 5. deo at ecclesie devotus religionisque verus amator. Qui anno domini 

, a 6.1125. cum aliis 1121 nobilibus accinctus gladio, Newburgensis ecclesie 
a 5. et omnium claustrorum in marcbia existencium advocacia honestatus. 

Tab. Cl. a5. Habuit insuper uxorem filiam ducis Almi2, sonorem Bele 
c 5. a 5. ceci regis Hungarie, qui eam sibi desponsaverat. Porro cum dux Boricius 35 

secundi Steffani regis Hungarie ex parte matris frater insurgeret contra 
Belam cecum regem Hungarie, illustris marchio Albertus cum sua 
milicia ex Austria sororio suo regi Bele in auxilium venit. Cum 
vero dictus Boricius ex adverso in primo cumulo Teutonicos audiret, 
territus fugam inift ana cum duce Polonie, qui sibi in subsidium venerat. 40 

a 6. Et in fuga multi compressi et mactati sunt. Et ita rex Bela adiutorio 
marchionis Alberti triumphavit. Hic Albertus marchio paulo post mortenr 

c 5. a 6. genitoris sui S. Leopoldi sine liberis diem obivit anno domini 1136., 
sepultus in capitulo Neuburgensi apud patrem et matrem suam dominant 
Agnetem. 45 

u am Rand hinzugefügt. b so Hs. 

' So das Def. can., während die Tab. Cl. sagen: und mit im c 
und XX edler. 

' Quelle für diesen Zusatz ist die ungarische Chronik des Johann 
ion Thurocz h4 ff: 50 
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Hainricus dictus vulgariter Jochsamergot, S. Leopoldi pii Tab. Cl. a6 

marchionis Austrie secundus filius, a patre minus. diligebatur quam alii 
fratres. Qui diucius omnibus vixit et in excellenciores seculares [P. 22' ] u. Pav. b 8. 
honores quam alii fratres ascendit. Et cepit regere marchiam Austrie Tab. Cl. a6 

5 mox post obitum fratris sui Leopoldi ducis Bavarie anno domini 1142. 

et rexit earn laudabiliter 35 annis, princeps honestus et timoratus. 
'Huic Conradus rex, frater ulerinus; post obitum fratris sui ducis u. Otto Fris., 
Lepoldi ducatum noricum concessit, quern consilio matris ducis Hainrici Chr. VII, 26 

filiusa jam abdicaverat. Rex itaque Saxoniam ingressus pacemque 
10 cum Saxonibus faeie; ns Gerdrudim viduarn duels Hainrici Superbi, 

filiam Lotharii imperatoris Romani, ducis Saxonie et Brunsvice eiu. c5 
in uxorem dedit, que in secundo anno post defuncta est et non habuit 
heredem ex isto Hainrico duce, coniuge suo secundo. Hic Hainricus 
Austrie marchio octavus et ultimus rexit cam sub marchionatus titulo 

15,14 annis. Coniadumque cius nominis II., regem Romanorum, in Asiam it. Pav. b S. 

cum expedicione pro tuicione christiane religionis in terra sancta una Tab. Cl. a6 

cum Ludovico rege Francie, Ottone episcopo Frisingensi, fratre eius ex 

, utroque parente, aliisque principibus multis secutus est anno domini 

1147. Et in reversione in tercjo anno Greciam applicuerunt et Con- 

20 stantinopolim venerunt. Ubi domina Theodora 'cognata Emdhuelis 

imperatoris Grecorum " per cum Hainrico duci Bavarie ac marchioni u. c 6. 

Austrie in presencia regis Conradi fratris sui ex parte matris multorum- 
que principum desponsatab est anno Christi 1149. Qui ex ea genuit 
duos filios, [F. 23J Leopoldum Virtuosum et Hainricum de 11ledling, 

25 ac Agnetem, que a patre suo desponsata fuit tercio Steffano regi Hun- 
garie. Quo objit sine liberis sepulta Wienne apud parentes in choro 
Scotorum. 

Sane post multos interlocuciones at dietas Hainricusa 6. 
Bavarie dux, marchio Austrie, ducaturn Bavarie, in quo aunis 

3014 ducavit, iuniori Heinrico duci Saxonie, vero heredi, non longe 

a2 Ratispona resignavit. (Quo circa idem Hainricus junior sibi duos 

comi ta tusin2 terra super Anesum dimisit. At Fridericus imperator 
in presencia W ladislai ducis Bohemie aliorumque multorum spjri- 
tualium et secularium sacri imperii principum pacem Australibus Pav b 8". 

, 35 dedit, suppresso marchionatus nomine provincjatn Austrie ad ducatus 

preeminenciam evexit terramque ipsam magnis et singularibus honestavit 

privilegiis. Quorum tenor sequitur et est talis :4 
In nomine sancte et individue trinitatis Amen. Fridericus divin. t Priv. Maius. 6 

favente clemencia Romanorum imperator semper Augustus. Quam- 
40 quam rerurn commutacio ex ipsa corporali institucione possit firma 

consistere nee ea, quo legittime geruntur, ulla possint refragacione c 

ý filio Hs. b desponta Hs. c retraccione Hs. 

1 Vgl. zum folgenden Text oben S. 166,1-5. 
2 Nach, Otto Eris., Gesta Frid. 11,47; vgl. oben S. 176,21. 

45 S Die Tab. Cl. sagten a 6: das land ob der Enns, Herm. Alt. (Ilion. 
perm. Juist., SS. X VII3382), dessen Text hier vielleicht hereinspielt (vgl. 
oben S. 176,42): quosdam ei comitatus adiungendo. 

* Vgl. oben, S. 177,20 if. 
5 Zur T extvergleichung wurde der, Druck in den Mon. Germ. Joist., 

50 Leg. 1I, 99 benützt. 
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convelli, ne tarnen a rei geste ulla possit esse dubietas, imperialis debet 
intervenire auctoritas. Noverit igitur omni s Christi imperiique et nostri 
[F. 23'j fidelium presens etas et futura posteritas, qualiter nos eius 
cooperante gracia, a quo celitus pax b missa est hominibus super terram, 
in generali o nostra curia Ratisbone in nativitate S. llfarie celebrata in 5 
presencia multorurn religiosorum et catholicorum litern et controversiam, 
que inter carissimum nostrum patruum Hainricum ducem Austrie et 
inter nepotem nostrum carissimum Heinricum ducem Saxonie diu agitates 
extititb super ducatum Bavarie et super marchiarn a superiori parte 
Anasi fluminis, terminavimus hoc modo, quod dux Austrie resiguavit 10 
ducatum Havarie at dictam marchiam, quos tenebat. Qua resignacione 
facta mox eundem ducatum Bavarie contulimus in beneficium duci 
Saxonie. Predictus vero dux Saxonie cessit et renunciavit omni. i. uri et 
actioni, quas habet ad dictam marchiam, cum omnibus iuribus et bene- 
ficiis. Ne lautem in hoc facto honor et gloria patrui nostri carissimi 15 
aliquatenus minuatur, de consilio principum illustri principe Wandislao d 
duce Bohemie sentenciam promulgante, quam ceteri principes appro- 
babant o, marchionatum Austrie et dictam marchiam super Anesum 
commutavimus in ducatum. Rundem ducatum cum supradictis iuribüs, 
privilegiis et graciis omnibus liberalitate cesarea contulimus predicto 20 
Hainrico nostro patruo carissimo [F. 241 ac prenobili sue uxori 
Theodore f et liberis eorundem ob singularem favorem, quo erga dilectissi- 
mum patruum nostrum Hainricum Austrie eiusque conthoralem pre- 
nobilem Theodoram et eorum successores, erga terram Austrie, que 
clipeus et cor sacri imperii Romani esse dinoscitur, afficimur, de con- 25 
silio et con sensu principum imperii dictis coniugibus, eorum in eodem 
ducatu successoribus necnon prefate terre Austrie subnotatas concessiones, 
constituciones et indulta auctoritate imperiali in iura plena et perpetua 
redactas donavimus liberaliter vigore presencium et donamus. Primuiri 
quidem, quod dux Austrie quibusvisg subsidiis seu serviciis tenetur 30 
nec esse debet obnoxius sacro Romano imperio nec cuiquam alteri, 
nisi ea de sui arbitrii faceret libertate eoh excepto dumtaxat, quod 
imperio iuvare tenebituri in Hungariam cum 12 viris armatis per 
mensem unum L expensis propriis, in eius rei evidenciam, ut princeps 
imperii esse dinoscatur. i Nee pro conducendis feodis requirere seu 35 
accedere debet b imperium extra metas Austrie, verum in terra Austrie 
debent sibi feoda sua conferri per imperium et locari. Quod si sibi 
denegaretur, ab imperio requirat et exigat litteratorie trina vice. [F. 24'] 
Quo facto iuste sua possidebit feoda sine of%nsa imperii, ac si ea cor- 
poraliter conduxisset. Dux eciam Austrie non tenetur aliquam curiam 40 
accedere edictam per imperium seu quemvis alium, nisi ultro at de sua - fecerit voluntate. Imperium quoque nullum feodum habere debet in 
ducatu Austrie. Si vero princeps aliquis vel alterius status persona 
nobilis vel ignobilis, cuiuscunque condicionis existat, haberet in dicto 
ducatu possessiones ab ipso iure feodali dependentes, has nulli locet 45 
seu b conferat b, nisi eas prius conduxerit a duce Austrie memorato. 
Cuius contrarium si fecerit, eadem feoda ad ducem Austrie devoluta 
libere sibim tune iure proprietatis et directi döminii pertinebunt b 

a inde Hs. b teh1E Hs. c humili Hs. d so Hs. 0 approbant Hs. 
i Theodere Hs. 9 quibus Buis Hs. 11 et Hs. i tenebatur Hs. I- v'm in Hs. 50 
1 dinoscitur Hs. m sunt Hs. 
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principibus ecclesiasticis et monasteriisR exceptis in hoc casu. Cuncta 
eciam 'secularia iudicia, bannum silvestriumh et ferinarum, piscine et 
nemora in ducatu Austrie debent iure feodali a duce Austrie dependere. 
Eciam debet dux Austrie de nullis opposicionibus vel obiectis quibus- 

5 cunque nec corame imperio nec aliis quibuslibet cuiquam respondere, 
nisi id sua propria voluerit facere voluntate. Si voluerit, unum locare 
poterit de suis vasallis seu homolegiisd et coram illo secundum terminos 
prefixos parere potest et debet iusticie complemento. Insuper potest 
idem dux Austrie, quando impugnatus fuerit ab o aliquo de duello, per 

10 unum ydoneum non enormitatis macula retentum vices suns prorsum 
supplere, et illumf [F. 25] ipsaf eadem die seu princeps seu alius quis- 
quam pro alicuius nota infamie non potest impetere nec debet impugnare. 
Preterea quicquid dux Austrie in terris suis seu districtibus fecerit vel 
statuerit, hoc imperator neque g alia potencia modis seu viis quibus- 

15 cunque non debet in aliudh quoquo modo in posterum commutare. Et 

si, quod deus avertat, dux Austrie sine herede filio decederet, idem i 
ducatus ad seniorem filiam; quam reliquerit, devolvatur. Inter duces 
Austrie qui senior fuerit, dominium Austrie teneat. Ad cuius eciam 
filium>~ seniorem dominium iure hereditario deducatur, ita tarnen, quod 

20 ab einsdem sanguinis stipite non recedat I nec ducatus Austrie ullo 
unquam tempore divisionis alicuius recipiat sectionem. Si quis in dicto 
ducatu residens vel in eo possessiones habens m fecerit contra ducem 
Austrie oculte vel publice, est dicto duci in rebus et corpore sine gracia 
condemnatus. Imperium dicto duci Austrie contra omnes suos iniuri- 

25 atores debet auxiliari et succurrere, quod iusticiam n assequatur o. Dux 
Austrie principali amictus veste, superposito n ducaliq pileo, circumdato 
serto pinnito r, baculum habens in manibus, equo assidens et insuper more 
aliorum principum imperii conducere feoda sua ab imperio debet. 8Et 
potest in terris suis omnibus tenere Judeos et usurarios publicos, quos 

30 vulgus t vocat gawertschin u, sine imperii molestia [F. 25'] et offensa. 
Si quibusvis v curiis publicis - imperii dux Austrie presens fuerit, unus 
dc palatinis archiducibus est censendus et nihilominus in consessu et 
incessu ad latus dextrum imperii post electores principes obtineat primum 
locum. Dux Austrie demandandi et deputandi terras suas, cuicunque x 

35 voluerit, habere debet potestatem liberam, si, quod absit, sine heredibus 
liberis decederet, nec in hoc per imperium aliqualiter debet impediri. 
Prefatus quoque ducatus Austrie habere debet omnia et singula inra 
et privilegia et indulta, queobtinere reliquiprincipatus imperii dinoscuntur. 
Volumus eciam, ut Y, Si Y districtus et diciones dicti ducatus ampliati 

40 fuerint ex hereditatibus, donacionibus, empcionibus, deputacionibus vel 
quibusvis aliis z devolucionum i successionibus, prefata iura, privilegia et 
indulta ad augmentum dicti dominii Austrie plenarie referantur. Et 
ut hec nostra imperialis constitucio omni evo firma et inconcussa per- 
maneat, presentes litteras scribi et sigilli nostri impressione fecimus 

45 insigniri adhibitis ydoneis testibus, quorum nomina hec sunt: Pilgerimus 

a ministris Hs. b et silvestria Hs. C eorum Hs. d homogiis Hs. 
o do aliquo duello Hs. f dnc ipsius Hs. g nequit Hs. h aliud quod Hs. 
i iam Hs. b filiam Es. 1 recedatur Hs. m habeat Hs. n iusticia Hs. 
o assequitur Hs. n supposito Hs. q ducatus Es. r pineato Hs. s hier 

50 fehlt ein Satz. t vulgo Hs. a Gauerstlim Hs. V quibus Hs. w pre-' 
sentis Hs. x cuique Hs. Y quod Hs. z alii Es. i devolucionibus Hs. 
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patriarcha Aquileie, Eberhardus Salczeburgensis archiepiscopus, Otto 
Frisingensis, Conradus Pataviensis, Eberhardus Bambergensis episcopus, 
Hartmannus Brixinensis, Hartwicus Ratisponensis, N. Tridentinus epi- 

scop i, Guelfo dux, Conradus frater imperatoris, Fridericus filius regis 
Conradi, Hainricus dux Karinthie, marchio Engelbertusa_de Hystria, 5 

marchip [F. 26 ] Adalbertus de Staden, marchio Dyepoldus, Hermannus 

comes palatinus de Rheno, Otto comes palatinus et frater eins Fridericus, 
Gebehardusv comes de Sulczpach, Rudolfus comes de Sweinhunt c, 
Engelbertus . comes Hallensis, Gebehardus de Purchausen comes, N. comes 
de Pilstain et alii multi etc. 10 

Signum domini F'riderici' Roman i imperatoris invictissimi. 
Et ego Reinaldus cancellarius vice Arnolfi liaguntini archiepiscopi 

et archicancellarii recognovi regnante Friderico Romanorum imperatore 

semper Auguste in Christo. Datum Ratisbone 15. Kal. Octobris in- 

dicione 4. anno dominice incarnacionis 1156. feliciter, anno regni eius 5.15 
imperii 2. 

Tab. Cl. a 6. Ecce, quam gloriosa pre aliis"imperii principibus privilegia 
illustris dux Hainricus sibi et successoribus suis magnif ice ab 
imperatore Friderico invictissimo obtinuit, inter que, ut in pileo 
ducali sertum ferat et feodum in terra sun equester accipiat; alia 20